

**WYCIĄG Z PROTOKOŁU NR III/10
Z III SESJI RADY MIEJSKIEJ W ŻNINIE
w dniu 20 grudnia 2010 roku**

AD PKT 5 – Interpelacje i zapytania Radnych

Przewodnicząca Rady – poprosił o zgłaszanie interpelacji i zapytań.

Radny Maciej Grabowski – poruszył sprawę odśnieżania miasta i przeprowadzenie tzw. akcji zima. Z informacji jakie uzyskałem to przed wyborami odśnieżane były nawet prywatne drogi, natomiast teraz przez okres dwóch tygodni nie dzieje się nic. Z tego co wiem to przetargi na odśnieżanie dróg są rozstrzygnięte. O ile drogi wiejskie są odśnieżane, to w Żninie nie jest z tym tak dobrze. Wobec tego zapytał co się dzieje.

Burmistrz Leszek Jakubowski – stwierdził, iż ma odmienne zdanie na ten temat. Żnin może być bowiem dobrym przykładem dla wielu innych miast. Do dnia dzisiejszego nie trzeba było nic więcej robić, natomiast dzisiaj faktycznie nas zasypało. Mamy Gminę podzieloną na 11 sektorów. W drodze przetargu zostali wyłonieni wykonawcy do odśnieżania. Prawie wszyscy dobrze wywiązują się z powierzonych zadań, oprócz jednego, który dysponuje niewystarczającym sprzętem.

W tej chwili trudno byśmy mieli odśnieżoną Gminę skoro do tej pory padało. Uważam, że odśnieżyliśmy wszystko wzorowo, ale na pewno nie odśnieżaliśmy prywatnych dróg.

Radny Maciej Grabowski – stwierdził, iż w tej chwili nie chce mówić o jaką drogę prywatną chodzi, ale w przerwie poinformuje o tym Pana Burmistrza.

Radny Robert Szafrąński - złożył interpelacje w następujących sprawach:

1. Prosiłby o powieszenie lustra na skrzyżowaniu ulic Wodna – Lewandowskiego. Zmianie uległa tam organizacja ruchu. Otóż wyjeżdżając z ulicy Wodnej w ul. Lewandowskiego utrudniona jest widoczność.

Burmistrz Leszek Jakubowski – odpowiedział, iż jest to słuszna uwaga.

Ponadto **Radny Robert Szafrąński** złożył interpelacje w następujących sprawach:

1. Na spotkaniu z handlowcami Pan Burmistrz wspominał o wydzieleniu większej ilości miejsc parkingowych na ul. Rychlewskiego. Była wówczas mowa o usunięciu znajdujących się tam słupków, co zwiększyłoby ilość miejsc parkingowych jak również o poprawie wizerunku tej ulicy w przyszłości.
2. Na końcu ul. Wiejskiej bądź ul. Górskiej w miejscu gdzie znajduje się sklep Pana Ziętka

jest oznaczenie poziome, które utrudnia wyładunek towaru do sklepu. Wobec tego prosiłbym o zmianę bądź zastanowienie się nad rozwiązaniem tego problemu.

Radny Andrzej Kurek – powrócił do tematu reorganizacji Miejskiego Zespołu Oświaty w Żninie o którym była mowa w punkcie dotyczącym sprawozdania Burmistrza. Usłyszeliśmy, że Pan Burmistrz zamierza tego dokonać w pierwszym kwartale nowego roku, wobec tego pytam czy są już jakieś konkretne decyzje w tej sprawie. Powołanie bowiem Wydziału Oświaty będzie się wiązało z powołaniem kierownika. Czy reorganizacja będzie się wiązała ze zwolnieniami? Czy ktoś odejdzie na emeryturę? Z pewnością takie dane Pan Burmistrz już ma. Podejrzewam, że Pan Burmistrz wspólnie ze swoim Zastępcą podjęliście już jakieś decyzje. Jest to bowiem dość krótki okres trzech miesięcy, aby tym problemem się zająć teraz. Wobec tego zapytał jak to będzie wyglądało i byłoby dobrze, aby przedstawiono to na Komisji Oświaty.

Burmistrz Leszek Jakubowski – odpowiedział, iż szczegółowych rozstrzygnięć jeszcze nie ma, ale bardzo ogólne już są. Otóż Naczelnika Wydziału Oświaty powoływać nie trzeba. My w urzędzie funkcjonujemy na takiej zasadzie, że np: Pan Sekretarz oprócz swojej funkcji, którą pełni, jest jednocześnie szefem wydziału. W przypadku oświaty to Pani Wiceburmistrz mogłaby pełnić funkcję szefa wydziału. Wówczas nie byłoby problemu i uwag do jednostki nie będącej w strukturach urzędu.

Ponadto poinformował, iż nie są przewidywane żadne zmiany. Jedynie lokalowo musimy przemyśleć jak to rozstrzygnąć. Mamy pomysł, aby zamienić się pomieszczeniami z Powiatowym Nadzorem Budowlanym. Są to na razie takie ogólne założenia.

Więcej interpelacji i zapytań nie zgłoszono.

AD PKT 9 - ODPOWIEDZI NA INTERPELACJE I ZAPYTANIA RADNYCH.

Przewodnicząca Rady – poprosiła o zabranie głosu Pana Burmistrza.

Burmistrz Leszek Jakubowski – odpowiedział, że jeśli chodzi o interpelację Radnego Szafrąńskiego w sprawie ustawienia lustra na skrzyżowaniu ulic Wodna- Lewandowskiego to zamontowanie takiego lustra jest konieczne.

Z kolei co do ul. Rychlewskiego to okres zimowy wstrzymuje wszelkie prace, ale jak tylko warunki pogodowe ulegną poprawie to zgodnie z zobowiązaniem powiększeniu ulegnie liczba miejsc parkingowych na tej ulicy.

Jeśli chodzi o interpelację w sprawie oznaczenia poziomego, które utrudnia wyładunek towaru do sklepu Pana Ziętka **Burmistrz** odpowiedział, iż przekaże tę sprawę do odpowiedniego wydziału urzędu.